
Nº 148, quinta-feira, 3 de agosto de 201716 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080300016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20, prorrogado através da Portaria
nº 636, de 12/05/2016, publicada no D.O.U. de 17/05/2016, seção 1,
página 10.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0105 - Bibliotecário-Documentalista - Regime de Trabalho: 40
horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
23º Aureliana Lopes de Lacerda Tavares 335654

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0206 - Técnico de Laboratório - Área: Física - Regime de
Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
5º Jefferson Franco dos Santos Nazareth 334896

PORTARIA No- 1.201, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto no
Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 11/12/90; que os candidatos não
tomaram posse no prazo legal; o que consta no Processo nº
23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de FERNANDA
MARTINS BASTOS, habilitado no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, nomeada atra-
vés da Portaria nº 1.006, de 22/06/2017, publicada no D.O.U. de
23/06/2017, seção 2, página 21, para o cargo de Técnico de La-
boratório - área: Física.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TO C A N T I N S

ATOS DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERALDO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Nº 169 - Art. 1º- Autorizar a contratação de André Rodrigues Pi-
nheiro, para exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no
Câmpus de Gurupi, no curso de Química Ambiental, conforme o
Edital N° 25/2017, Resultado Final e Homologação do Resultado
Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do
Edital de Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de
01/06/2017, em substituição ao titular do cargo Douglas Henrique
Pereira, que se encontra afastado para qualificação, constante no Pro-
cesso de Seleção N° 23101.003066/2017-75.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis
para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação
deste Ato no DOU.

Nº 170 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Antonio Castor Ro-
drigues, para exercer a função de Professor Substituto, Especialista,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado
no Câmpus de Gurupi, no curso de Química Ambiental, conforme o
Edital N° 25/2017, Resultado Final e Homologação do Resultado
Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do
Edital de Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de
01/06/2017, em substituição ao titular do cargo Lucas Samuel Soares
dos Santos, que se encontra afastado para qualificação, constante no
Processo de Seleção N° 23101.003066/2017-75.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis
para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação
deste Ato no DOU.

Nº 171- Art. 1º- Autorizar a contratação de Weverton Filgueira Pa-
checo, para exercer a função de Professor Substituto, Doutor, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no
Câmpus de Araguaina, no curso de Zootecnia, conforme o Edital N°
009-2017, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
13/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, objeto do Edital de
Abertura N° 003/2017, de 31/01/2017, publicado no DOU de
03/02/2017, em substituição a titular do cargo Susana Queiroz Santos
Mello, que se encontra afastada para qualificação, constante no Pro-
cesso de Seleção N° 23101.001118/2017-79.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis
para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação
deste Ato no DOU.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA No- 1.496, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria voluntária integral - (art.
6º, da EC n.º 41/2003), para o servidor Jorge D Ambros, matrícula
SIAPE nº 1413837 ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Tab.: 705, Classe 6, Nível NS, do Quadro desta Univer-
sidade Federal do Tocantins, no regime de Dedicação Exclusiva,
lotado no Campus Universitário de Palmas.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA No- 1.498, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:

Art. 1º - Retificar as Portarias do Reitor nº 1.471 a 1.474,
Julho de 2017, publicada no DOU nº 146, de 01/08/2017, seção 02,
página 17. Onde se lê: "PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE
2017". Leia-se: "... PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2017".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
resolve

No- 891 - 1. exonerar, por término de mandato, o Professor RO-
BLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrículas 11219-4/UFV
e 2034173-6/Siape, da função comissionada de Coordenador do Cur-
so Técnico em Alimentos, FUC-001, do Campus UFV-Florestal; 2.
designar a Professora VANELLE MARIA DA SILVA, matrículas
11220-8/UFV e 2967735-4/Siape, para ocupar a função comissionada
de que trata o item anterior. (Processo 008906/2017)

No- 893 - exonerar o servidor JOSÉ NELSON DA SILVA, matrícula
3489-4/UFV e 0428373-5/Siape, da função gratificada de Chefe de
Serviço - Alojamento, FG-4, da Divisão de Assistência Estudantil, da
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários. (Processo 017963/2015)

No- 895 - designar o servidor JOSÉ NELSON DA SILVA, matrícula
3489-4/UFV e 0428373-5/Siape, para ocupar a função gratificada de
Chefe de Serviço - Alojamento, FG-3, da Divisão de Assistência
Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários. (Processo
017963/2015)

No- 897 - designar o servidor FABIANO LOURENÇO VERÍSSIMO,
matrículas 12318-8/UFV e 2359321-3/Siape, para ocupar a função
gratificada de Chefe de Serviço - Controle de Estoque e Custos, FG-
4, da Divisão de Alimentação, da Pró-Reitoria de Assuntos Comu-
nitários. (Processo 017963/2015)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, resolve

No- 898 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e
2060289-1/Siape, no período de 17 a 29 de agosto de 2017, incluindo
o trânsito, para realizar visita técnica à Ista Tecnologies, em Los
Angeles, USA, bem como participar, com apresentação de trabalho,
do 33rd Annual Meeting of the International Society of Chemical
Ecology and the 9th Meeting of the Asian Pacif Chemical Ecology,
em Kyoto, Japão, com ônus Cnpq/Inct (passagem aérea, taxa de
inscrição e diárias). (Processo 23114.009476/2017)

No- 903 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Assistente
LUCIANA BRANDÃO LEAL, matrículas 11636-X/UFV e 2778806-
0/SIAPE, no período de 1o de setembro a 15 de dezembro de 2017,
para prosseguir o doutorado sanduíche na Universidade de Lisboa,
Portugal, com ônus limitado. (Processo 23114.003774/2014)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
resolve

No- 899 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a HÉLIO PROENÇA DA SILVA
FILHO, matrículas 6949-3/UFV e 323323-8/Siape, ocupante da vaga
no 335893 do cargo de Mecânico, nível de classificação C, nível de
capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III,
da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
007835/2017)

No- 902 - exonerar, a pedido, o servidor GERALDO MAGELA DA
SILVA, matrículas 9982-1/UFV e 0430340-0/Siape, da função gra-
tificada de Chefe de Serviço-Manutenção de Rede de Alta Tensão,
FG-3, da Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio
Ambiente, da Pró-Reitoria de Administração, a contar de 12/07/2017.
(Processo 008167/2017)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 628, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.007, de 20 de
março de 2017, e na Instrução Normativa IN/STN Nº 06, de 31 de
outubro de 2007, resolve:

Designar CYNTHIA MARCELA DE CAMPOS PINHEIRO
e FERNANDA LUCENA RIBEIRO, titular e substituta, respecti-
vamente, para registrar a Conformidade dos Registros de Gestão dos
atos e fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial do
FNDE, no Sistema Integrado de Administração Financeira do Go-
verno Federal - SIAFI, ficando convalidados os registros de con-
formidade realizados no SIAFI no período de 13 de abril de 2017 até
a publicação desta Portaria.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

PORTARIA No- 1.026, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016,
com base no processo nº 23244.005166/2017-10, resolve:

Art. 1 °- NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o quadro de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas semanais com
Dedicação Exclusiva e regime de trabalho de 20 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I,
combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das
legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos

ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado no
D.O.U nº 168, de 31/08/2016, e demais retificações e editais complementares, com Homologação dada
pelo Edital Complementar nº26 de 02/03/2017, publicado no D.O.U nº 44 de 06/03/2017, conforme
apresentado a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 20 horas.
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01:

Código de vaga Nome C a rg o Lotação
0937282 Ana Cláudia Rocha Campus Docente EBTT - Libras Campus Sena Madureira
0937291 Ramon da Silva Santana Docente EBTT - Libras Campus Cruzeiro do Sul
0942748 Jardson de Oliveira Costa Docente EBTT - Libras Campus Tarauacá
0942775 Arabiana Mayane Costa do Nascimento Docente EBTT - Libras Campus Xapuri

UFS
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-03T01:42:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




